
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ύψους ετήσιας συνδρομής της χώ-

ρας στους διεθνείς οργανισμούς γεωργικού 

ενδιαφέροντος της Διεθνούς Εταιρίας για την 

επιστήμη της Κηποκομίας και του Ευρωπαϊκού 

Προγράμματος Συνεργασίας για τους Φυτογενε-

τικούς Πόρους, για το οικονομικό έτος 2024.

2 Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχό-

ληση για το Α’ εξάμηνο οικονομικού έτους 2025 

υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων  - 

τμήμα συντήρησης  - κίνησης οχημάτων και μη-

χανημάτων έργου της Περιφερειακής Ενότητας 

Λάρισας.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 

μόνιμο και ιδιωτικού δικαίου προσωπικό Δήμου 

Ραφήνας-Πικερμίου, για το έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.10166 (1)

Καθορισμός ύψους ετήσιας συνδρομής της χώ-

ρας στους διεθνείς οργανισμούς γεωργικού εν-

διαφέροντος της Διεθνούς Εταιρίας για την επι-

στήμη της Κηποκομίας και του Ευρωπαϊκού 

Προγράμματος Συνεργασίας για τους Φυτογε-

νετικούς Πόρους, για το οικονομικό έτος 2024.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 2 του άρθρου 1 και του άρθρου 3 του 

ν.δ. 177/1974 «Περί συμμετοχής της Ελλάδος ως μέ-

λους εις διεθνείς οργανισμούς αφορώντας εις κλάδους 

γεωργικής, κτηνιατρικής, κτηνοτροφικής, δασικής και 

αλιευτικής παραγωγής» (Α’ 346), 

β) της υπ’ αρ. 2797/121403/6.11.2015 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρι-
σμού, Εξωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Έγκριση συμμετοχής της Ελλάδας σε Διεθνείς 
Οργανισμούς γεωργικού ενδιαφέροντος» (Β’ 2439) και 
ιδίως της παρ. Β) αυτής, 

γ) των άρθρων 24, 66, 68 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143), σε συνδυασμό με την παρ. 2 
του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 (Α’ 110), 

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145). 

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138). 

4. Τo π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91). 

5. Την υπ’ αρ. 115/12.7.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα 
Παπαδοπούλου» (Β’ 4524). 

6. Τις αποφάσεις έγκρισης δέσμευσης πίστωσης: 
α) υπ’  αρ. 376480/02.12.2024, α/α 98165, ΑΔΑ:  

ΨΩΩΦ4653ΠΓ-2ΘΥ.
β) υπ’  αρ. 387437/09.12.2024, α/α 99385, ΑΔΑ: 

9ΗΚ54653ΠΓ-ΥΙΔ.
7. Τη σχετική αλληλογραφία του Υπουργείου Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων με τους Διεθνείς Οργανι-
σμούς σχετικά με το ύψος των ετήσιων εισφορών της 
Ελλάδας προς αυτούς για το έτος 2024. 

8. Την υπ’ αρ. 391297/11.12.2024 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα με την 
περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 42.380,00 € 
σε βάρος των πιστώσεων του τακτικού προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 687

5705

20.02.2025 09:51:23

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5706 Τεύχος B’ 687/19.02.2025

μων οικονομικού έτους 2024, Ε.Φ. 1029-205-0000000, 
ΑΛΕ 2330101004 για την καταβολή των υποχρεώσεων 
συνδρομών της χώρας μας σε Διεθνείς Οργανισμούς 
Γεωργικού ενδιαφέροντος για το οικονομικό έτος 2024.

10.  Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1 
Καθορισμός ύψους ετήσιας συνδρομής της 
χώρας σε διεθνείς οργανισμούς γεωργικού 
ενδιαφέροντος

Εγκρίνεται η διάθεση πιστώσεων ύψους 42.380,00 € 
για την καταβολή εισφορών της Ελλάδας οικονομικού 
έτους 2024 προς τους κατωτέρω διεθνείς οργανισμούς, 
στους οποίους συμμετέχει η χώρα ως μέλος, ως εξής: 

1. Διεθνής Εταιρία για την επιστήμη της Κηποκομίας 
(έτη 2023 και 2024) ……… 480,00 € 

(International Society for Horticultural Science, ISHS) 
ΑΛΕ 2330101004. 

2. Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα Συνεργασίας για τους 
Φυτογενετικούς Πόρους (έτη 2022, 2023 και 2024) 
.…………………………… 41.900,00 €

(European Cooperation Programme for Genetic 
Resources, ECPGR) ΑΛΕ 2330101004. 

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης 
Εξωτερικών και Τροφίμων

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΤΣΙΑΡΑΣ

I

Αριθμ.  21458 (2)

Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχό-
ληση για το Α’ εξάμηνο οικονομικού έτους 2025 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων - 
τμήμα συντήρησης - κίνησης οχημάτων και μη-
χανημάτων έργου της Περιφερειακής Ενότητας 
Λάρισας.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 282, 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τα άρθρα 12 και 15 του ν. 2503/1997 (Α’ 107).
3. Τον ν. 3833/2010 (Α’ 40).

4. Το άρθρο 25 του ν. 2738/1999 (Α΄180).

5. Την υπ’ αρ. 15840/156612/2018 (Β’ 4788) απόφα-

ση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, με την οποία εγκρίθη-

κε η υπ’ αρ. 146/31.8.2018 (ορθή επανάληψη) - (ΑΔΑ: 

6Η897ΛΡ-ΑΓΡ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλί-

ου της Περιφέρειας Θεσσαλίας, περί τροποποίησης - επι-

καιροποίησης του Οργανισμού της Περιφέρειας Θεσσα-

λίας, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 88844/6.5.2021 

(Β’ 2054), 170949/23.8.2021 (Β’ 4163), 21684/21.3.2024 

(Β’ 2078) και 56247/21.10.2024 (Β’ 5933, Διόρθωση Σφάλ-

ματος Β’ 6178) όμοιες.

6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

7. Την υπ’ αρ. 3179/35220/9-3-2016 (Β’ 754, Διόρθωση 

Σφάλματος Β’ 4322) απόφαση περί καθορισμού ωραρίου 

εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας. 

8. Το άρθρο 122 του ν. 4604/2019 (Α’ 50), περί ανα-

δρομικής ισχύος αποφάσεων έγκρισης υπερωριακής 

απασχόλησης σε έκτακτες περιπτώσεις. 

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία γα την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ. 

10. Τις έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 

του τμήματος συντήρησης - κίνησης οχημάτων και μη-

χανημάτων έργου της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 

Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας - Περιφέρεια Θεσσα-

λίας από χιονοπτώσεις, πλημμύρες, πυρκαγιές κ.λπ., για 

την αντιμετώπιση των οποίων θα απασχοληθεί το προ-

σωπικό της ανωτέρω Διεύθυνσης πέραν του κανονικού 

ωραρίου εργασίας τους. Ειδικά για τις περιπτώσεις απο-

καταστάσεων από χιονοπτώσεις αλλά και από θεομηνίες 

όπως πλημμύρες, καταπτώσεις κ.λπ. ο Μηχανικός εξο-

πλισμός με ικανό αριθμό εκχιονιστικών, μηχανημάτων 

έργων με τους αντίστοιχους χειριστές εργάζεται πέραν 

του κανονικού ωραρίου. 

11. Το υπ’ αρ. 8794/6-12-2019 έγγραφο του Υπουρ-

γείου Προστασίας του Πολίτη Γ.Γ.Π.Π. με ΑΔΑ: 

ΨΓΚΟ46ΜΤΛΒ-Φ04 ΠΑΡ. 10.1. 

12. Το υπ’ αρ. 8898/12-12-2019 έγγραφο του Υπουργεί-

ου Προστασίας του Πολίτη Γ.Γ.Π.Π. με ΑΔΑ: 6ΨΔ046ΜΤΛΒ-

ΡΤΘ ΠΑΡ. 2.3. 

13. Το υπ’ αρ. 8797/6-12-2019 έγγραφο του Υπουργεί-

ου Προστασίας του Πολίτη Γ.Γ.Π.Π. με ΑΔΑ: 6ΨΔ046ΜΤΛΒ-

ΡΤΘ ΠΑΡ. 6.6. 

14. Το υπό στοιχεία  Α5534/22-11-2024 έγγραφο του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-

ας Γ.Γ.Π.Π. με θέμα ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΩΝ 

ΦΟΡΕΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩ-

ΠΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΩΝ ΑΠΟ ΧΙΟΝΟΠΤΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΠΑΓΕΤΟ. 

15. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 

έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπολο-

γισμό οικονομικού έτους 2025.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5707Τεύχος B’ 687/19.02.2025

16. Το υπ’ αρ. 495902/19-11-2024 τεκμηριωμένο πρω-
τογενές αίτημα υπερωριακής εργασίας, Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 
2025 τεχνικών - οδηγών -και διοικητικών υπαλλήλων 
του τμήματος συντήρησης - κίνησης οχημάτων και μη-
χανημάτων έργου της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Π. Ε. Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

17. Το γεγονός ότι κατά το Α’ εξάμηνο του 2025 το προ-
σωπικό που υπηρετεί στη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 
τμήμα συντήρησης - κίνησης οχημάτων και μηχανη-
μάτων έργου είναι είκοσι τέσσερις (24) υπάλληλοι και 
απαιτείται να εργάζονται υπερωριακά για κάλυψη επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών ως εξής:

- κωδικός 0511 (υπερωριακή απασχόληση κατά τις 
απογευματινές εργάσιμες ημέρες και ώρες από, 15.00 - 
22.00): συνολικό ποσό: 12.000,00 €. 

Το ανωτέρω ποσό αφορά την πληρωμή της δαπάνης 
υπερωριακής απασχόλησης κατά τις απογευματινές 
εργάσιμες ημέρες και για τις ώρες 15.00 - 22.00 για 
κάλυψη επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, πέντε (5) 
ημέρες την εβδομάδα, ήτοι κατά μήνα μέχρι είκοσι (20) 
ώρες ο καθένας και μέχρι (εκατόν είκοσι 120 ώρες ανά 
εξάμηνο  ή μέχρι 2880 ώρες συνολικά για όλους τους 
υπαλλήλους).

- κωδικός 0512 (υπερωριακή απασχόληση κατά τις νυ-
χτερινές εργάσιμες ημέρες και ώρες, από 22.00 - 06.00): 
συνολικό ποσό: 12.000,00 €. 

Τα ανωτέρω ποσά αφορούν την πληρωμή της δαπά-
νης υπερωριακής απασχόλησης για κάλυψη επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών, πέντε (5) εργάσιμες ημέρες την 
εβδομάδα από τις 22.00 μέχρι την 06.00 πρωινή και για 
κάλυψη επειγουσών ήτοι κατά μήνα μέχρι δεκαέξι (16) 
ώρες ο καθένας και μέχρι (ενενήντα έξι 96 ώρες ανά 
εξάμηνο ή μέχρι 2.112 ώρες συνολικά για όλους τους 
υπαλλήλους). 

- κωδικός 0512 (υπερωριακή απασχόληση κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες όλο το εικοσιτετράωρο): συ-
νολικό ποσό: 16.000,00 €. 

Τα ανωτέρω ποσά αφορούν την πληρωμή της δαπά-
νης υπερωριακής απασχόλησης για κάλυψη επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες όλο 
το εικοσιτετράωρο, ήτοι κατά μήνα μέχρι δεκαέξι (16) 
ώρες ο καθένας και μέχρι (ενενήντα έξι 96 ώρες ανά 
εξάμηνο ή μέχρι 2.112 ώρες συνολικά για όλους τους 
υπαλλήλους), αποφασίζουμε:

Ότι αφού διαπιστώσαμε την ανάγκη για υπερωρια-
κή απασχόληση είκοσι τεσσάρων (24) υπαλλήλων του 
τμήματος συντήρησης - κίνησης οχημάτων και μηχα-
νημάτων έργου της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ 
Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας για το Α’ εξάμηνο 
οικονομικού έτους 2025, λόγω κάλυψης των αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών.

Α) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή εργασία 
κατά τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών, 
από 15.00 - 22.00, για το Α’ εξάμηνο 2025, συνολικά για 
είκοσι τέσσερις (24) υπαλλήλους του τμήματος συντή-
ρησης - κίνησης οχημάτων και μηχανημάτων έργου της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Λάρισας Περιφέρειας 
Θεσσαλίας. Οι ώρες της υπερωριακής εργασίας δεν θα 
υπερβαίνουν τις 20 ανά υπάλληλο το μήνα και μέχρι (εκα-

τόν είκοσι 120 ώρες ανά εξάμηνο ή μέχρι 2880 ώρες 
συνολικά για όλους τους υπαλλήλους).

Β) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή εργασία κατά 
τις νυχτερινές ώρες των εργασίμων ημερών από 22.00 - 
06.00 για το Α’ εξάμηνο 2025, συνολικά για είκοσι τέσσε-
ρις (24) υπαλλήλους του τμήματος συντήρησης - κίνη-
σης οχημάτων και μηχανημάτων έργου της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων ΠΕ Λάρισας Περιφέρειας Θεσσαλίας. Οι 
ώρες της υπερωριακής εργασίας δεν θα υπερβαίνουν τις 
16 ανά υπάλληλο το μήνα και μέχρι (ενενήντα έξι 96 ώρες 
ανά εξάμηνο ή μέχρι 2.112 ώρες συνολικά για όλους τους 
υπαλλήλους). 

Γ) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή εργασία κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες, όλο το εικοσιτετράωρο, για 
το Α’ εξάμηνο 2025, συνολικά για είκοσι τέσσερις (24) 
υπαλλήλους του τμήματος συντήρησης - κίνησης οχη-
μάτων και μηχανημάτων έργου της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων ΠΕ Λάρισας Περιφέρειας Θεσσαλίας. Οι ώρες της 
υπερωριακής εργασίας δεν θα υπερβαίνουν τις 16 ανά 
υπάλληλο το μήνα και μέχρι (ενενήντα έξι 96 ώρες ανά 
εξάμηνο ή μέχρι 2.112 ώρες συνολικά για όλους τους 
υπαλλήλους).

Η κατανομή των ωρών στους απασχολούμενους υπαλ-
λήλους θα γίνει με απόφαση, ανάλογα με τις εκάστοτε 
παρουσιαζόμενες ανάγκες και το ύψος των εγγεγραμ-
μένων σχετικών πιστώσεων στον προϋπολογισμό του 
Α’ εξαμήνου του έτους 2025.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχόλησης ορί-
ζεται ο Διευθυντής της Διεύθυνσης τεχνικών Έργων Π.Ε.  
Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας και ο Περιφερειάρ-
χης Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 20 Ιανουαρίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ 

Ι

Αριθμ. 10/2025 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 
μόνιμο και ιδιωτικού δικαίου προσωπικό Δήμου 
Ραφήνας-Πικερμίου, για το έτος 2025.

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΡΑΦΗΝΑΣ-ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 48, 49 και 176 του Κώδικα Κατάστασης 

Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων  (ν. 3584/2007, 
Α’ 143),

β. της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’131),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5708 Τεύχος B’ 687/19.02.2025

δ. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

ε. του άρθρου 27 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση 
του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθη-
ση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και 
διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοί-
κησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και 
αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών 
σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 163).

2. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Καθορι-
σμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία» (Β’ 17).

3. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Ραφήνας- Πικερμίου (Β’ 5312/2024).

4. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5-1-2016 (ΑΔΑ:  
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) ερμηνευτική εγκύκλιο του Υπουργείου 
Οικονομικών, Διεύθυνση Εισοδηματικής Πολιτικής του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

5. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27-12-2024 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Νέες 
προβλέψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης νομο-
θετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτομα-
τοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ -«Μίτος» (ΑΔΑ: 
9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ).

6. Την υπ’ αρ. 52/2022 απόφαση Δημοτικού Συμβουλί-
ου Ραφήνας-Πικερμίου περί «Καθιέρωσης διαφορετικού 
ωραρίου λειτουργίας για το Τμήμα Εσόδων και Περιουσί-
ας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ραφήνας - Πικερμίου» η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
94312/2-8-2022 (Β’ 4636) απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

7. Την υπ’ αρ. 38/2023 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου «Καθιέρωση κατ’ εξαίρεση ωράριο λειτουργίας 
στο προσωπικό ορισμένων κλάδων και ειδικοτήτων και 
ωραρίου λειτουργίας ορισμένων υπηρεσιών του Δήμου 
Ραφήνας - Πικερμίου» η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
19304/2-3-2023 (Β’ 1600) απόφαση Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

8. Την υπ’ αρ. 160/2024 απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου με την οποία συμπληρώθηκε εκ νέου η 
υπ’ αρ. 170/2022 όμοια πράξη, η οποία εγκρίθηκε με 
την υπ’ αρ. 82833/28-11-2024 (Β’ 6731) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

9. Την υπ’ αρ. 1/4-1-2025 απόφαση Δημοτικής Επιτρο-
πής του Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου περί σύνταξης του 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025, σύμφωνα με 
το άρθρο 74 του ν. 3852/2010.

10. Την υπ’ αρ. 77/8-1-2025 βεβαίωση εγγεγραμμένης 
πίστωσης, της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, για 
την κάλυψη δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης νυ-

χτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας 
για το μόνιμο και ιδιωτικού δικαίου προσωπικό Δήμου 
Ραφήνας- Πικερμίου στον προϋπολογισμό οικονομικού 
έτους 2025. 

11. Το γεγονός ότι η υπερωριακή απασχόληση του εν 
λόγω προσωπικού κρίνεται απαραίτητη για την κάλυψη 
των υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου με στόχο την εξυ-
πηρέτηση του πολίτη και την εύρυθμη λειτουργία των 
υπηρεσιών και ειδικότερα:

i. Για τη διοργάνωση πολιτιστικών, κοινωνικών εκδη-
λώσεων και για την υλοποίηση επιμορφωτικών και εκ-
παιδευτικών προγραμμάτων,

ii. για την αντιμετώπιση έκτακτων εποχικών ή όλως 
απρόβλεπτων υπηρεσιακών αναγκών των άρθρων 206 
και 212 του ν. 3584/2007, καθώς και την εξυπηρέτηση 
των αναγκών των υπηρεσιών που λειτουργούν σε 12ωρη 
και 24ωρη βάση ή όλες τις ημέρες του μήνα,

iii. για την αποκατάσταση ζημιών οδοστρωμάτων, κτι-
ριακών εγκαταστάσεων καθώς και για την αντιμετώπιση 
καταστάσεων θεομηνιών και εκτάκτων γεγονότων και 
την αντιμετώπιση βλαβών στο δίκτυο ύδρευσης,

iv. για τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη και 
τήρηση πρακτικών των Ληξιαρχείων, 

v. για τις έκτακτες ανάγκες που θα προκύψουν στην 
υπηρεσία πρασίνου και πολιτικής προστασίας, για την 
αντιμετώπιση καταστάσεων θεομηνιών και εκτάκτων 
γεγονότων (χιονοπτώσεις, πλημμύρες, πυρκαγιές κ.α.), 
για τη συντήρηση των πλατειών και λοιπών κοινόχρη-
στων χώρων του Δήμου, 

vi. για την ανάγκη ελέγχου και την επιβολή προστίμων 
αναφορικά με την παράνομη στάθμευση των οχημά-
των,

vii. η έλλειψη των υπαλλήλων, οι οποίοι λόγω συνταξι-
οδότησης ή μετάταξης έχουν αποχωρήσει από την Υπη-
ρεσία, δυσχεραίνει το πρόβλημα αφού ο όγκος δουλειάς 
έχει επιμεριστεί στους εναπομείναντες υπαλλήλους,

viii. την ανάγκη για υπερωριακή απασχόληση πέραν 
της υποχρεωτικής απασχόλησης με αμοιβή για τις ώρες 
που θα προκύψουν λόγω των έκτακτων αναγκών στα 
τμήματα διοικητικού, οικονομικού, κοινωνικής πρόνοιας, 
καθαριότητας, κοιμητηρίου, πρασίνου, ανακύκλωσης, 
πολιτικής προστασίας, τεχνικών υπηρεσιών, ηλεκτροφω-
τισμού και ύδρευσης, σχολικών μονάδων καθώς και των 
υπαλλήλων που υπάγονται στην υπηρεσία του γραφείου 
Δημάρχου.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Καθιερώνουμε για το έτος 2025 για το μόνιμο καθώς 
και για το προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου και Ορισμένου Χρόνου του Δήμου 
Ραφήνας-Πικερμίου (σύνολο υπαλλήλων 309 άτομα) 
την εργασία με αμοιβή καθ’ υπέρβαση του συμβατικού 
ωραρίου των υπηρεσιών του Δήμου Ραφήνας- Πικερ-
μίου και κατά την υποχρεωτική νυχτερινή βραδινή κα-
θημερινή, εξαιρέσιμες και αργίες για τις υπηρεσίες που 
λειτουργούν καθημερινά και σε δωδεκάωρη ή εικοσι-
τετράωρη βάση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5709Τεύχος B’ 687/19.02.2025

Η δαπάνη θα πραγματοποιηθεί εντός των ορίων των 
πιστώσεων που έχουν εγγραφεί στους Κ.Α. του προϋπο-
λογισμού του Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου, οικονομικού 
έτους 2025, ως εξής: 

α. ΚΩΔΙΚΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 00.: ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ, ΜΕ-
ΤΑΚΛΗΤΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ

ΜΕΤΑΚΛΗΤΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ: 
7.000,00 € στον Κ.Α. 00.6032

β. ΚΩΔΙΚΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 10: ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟ-
ΝΟΜΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

ΜΟΝΙΜΟΙ: 36.000,00 € στον Κ.Α. 10.6012.01
ΙΔΑΧ: 29.000,00 € στον Κ.Α. 10.6022.01
γ. ΚΩΔΙΚΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 15: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, 

ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΜΟΝΙΜΟΙ: 14.000,00 € στον Κ.Α. 15.6012.01
ΙΔΑΧ: 21.000,00€ στον Κ.Α. 15.6022.01
ΙΔΟΧ: 4.500,00€ στο ΚΑ 15.6042.01
δ. ΚΩΔΙΚΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 20: ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ
ΜΟΝΙΜΟΙ: 125.000,00 € στον Κ.Α. 20.6012.01
ΙΔΑΧ: 24.000,00 € στον Κ.Α. 20.6022.01
ΙΔΟΧ: 40.000,00 € στον Κ.Α. 20.6042.01
Για την Υπηρεσία καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού, 

λόγω της ιδιοτυπίας των αρμοδιοτήτων τους, καθιε-
ρώνεται εργασία με αμοιβή για νυχτερινή εργάσιμων 
ημερών, εργασία νυχτερινή ή ημερήσια Κυριακών και 
λοιπών εξαιρέσιμων ημερών καθώς η ανωτέρω Υπηρε-
σία ανήκει βάσει νόμου σε υπηρεσίες που λειτουργούν 
όλες τις ημέρες του μήνα και σε εικοσιτετράωρη βάση, 
λόγω της ιδιαίτερης φύσεως της εργασίας και για λόγους 
δημοσίου συμφέροντος.

ε. ΚΩΔΙΚΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 25: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ-
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ

ΜΟΝΙΜΟΙ: 50.000,00 € στον Κ.Α. 25.6012.01
ΙΔΑΧ: 16.000,00 € στον Κ.Α. 25.6022.01
ΙΔΟΧ: 5.000,00 € στον Κ.Α. 25.6042.01
Για την Υπηρεσία Ύδρευσης - Αποχέτευσης, λόγω της 

ιδιοτυπίας των αρμοδιοτήτων τους, καθιερώνεται εργα-
σία με αμοιβή για νυχτερινή εργάσιμων ημερών, εργασία 
νυχτερινή ή ημερήσια Κυριακών και λοιπών εξαιρέσιμων 
ημερών καθώς η ανωτέρω Υπηρεσία ανήκει βάσει νόμου 
σε υπηρεσίες που λειτουργούν όλες τις ημέρες του μήνα 
και σε εικοσιτετράωρη βάση, λόγω της ιδιαίτερης φύσε-
ως της εργασίας και για λόγους δημοσίου συμφέροντος.

στ. ΚΩΔΙΚΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 30: ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ

ΜΟΝΙΜΟΙ: 6.500,00 € στον Κ.Α. 30.6012.01
ΙΔΑΧ: 8.500,00 € στον Κ.Α. 30.6022.01
ΙΔΟΧ: 3.500,00 € στον Κ.Α. 30.6042.01
ζ. ΚΩΔΙΚΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 35: ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΡΑΣΙΝΟΥ, ΠΟ-

ΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΑΣΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΑΣΤΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ

ΜΟΝΙΜΟΙ: 29.000,00 € στον Κ.Α. 35.6012.01
ΙΔΑΧ: 18.000,00 € στον Κ.Α. 35.6022.01 
ΙΔΟΧ: 23.000,00 € στον Κ.Α. 35.6042.01
Για την Υπηρεσία Πρασίνου και Πολιτικής Προστασί-

ας, λόγω της ιδιοτυπίας των αρμοδιοτήτων τους, καθι-
ερώνεται εργασία με αμοιβή για νυχτερινή εργάσιμων 
ημερών, εργασία νυχτερινή ή ημερήσια Κυριακών και 

λοιπών εξαιρέσιμων ημερών καθώς η ανωτέρω Υπηρε-

σία ανήκει βάσει νόμου σε υπηρεσίες που λειτουργούν 

όλες τις ημέρες του μήνα και σε εικοσιτετράωρη βάση, 

λόγω της ιδιαίτερης φύσεως της εργασίας και για λόγους 

δημοσίου συμφέροντος.

η. ΚΩΔΙΚΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 40: ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ

ΜΟΝΙΜΟΙ: 4.500,00€ στον Κ.Α.40.6012.01 

ΙΔΑΧ: 1.900.00 € στον Κ.Α. 40.6022.01 

θ. ΚΩΔΙΚΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 45: ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ

ΜΟΝΙΜΟΙ: 3.500,00 € στον Κ.Α. 45.6012.01

ΙΔΑΧ: 5.500.00 € στον Κ.Α. 45.6022.01 

Ι.Δ.Ο.Χ.: 6.000,00 € στον Κ.Α.45.6042.01

ι. ΚΩΔΙΚΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 50: ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ

ΜΟΝΙΜΟΙ: 7.000,00 € στον Κ.Α. 50.6012.01

Ι.Δ.Ο.Χ.: 8.000,00 € στον Κ.Α.50.6042.01

Για την Υπηρεσία της Δημοτικής Αστυνομίας, καθι-

ερώνεται εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες προκειμένου να πραγματοποιούνται οι έλεγχοι 

και η επιβολή προστίμων αναφορικά με την παράνομη 

στάθμευση των οχημάτων.

κ. ΚΩΔΙΚΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 70: ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΑΠΑΝΩΝ 

ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ

ΙΔΑΧ: 4.800.00 € στον Κ.Α. 70.6022.01 

Ι.Δ.Ο.Χ.: 3.500,00 € στον Κ.Α.70.6042.01

Από την απόφαση αυτή προκαλείται μισθολογική 

δαπάνη ύψους, 504.700,00 € η οποία θα βαρύνει τους 

κάτωθι Κ.Α. του προϋπολογισμού του 2025:

Α/Α Κ.Α.

1 00.6032

2 10.6012.01

3 10.6022.01

4 15.6012.01

5 15.6022.01

6 15.6042.01

7 20.6012.01

8 20.6022.01

9 20.6042.01

10 25.6012.01

11 25.6022.01

12 25.6042.01

13 30.6012.01

14 30.6022.01

15 30.6042.01

16 35.6012.01

17 35.6022.01

18 35.6042.01

19 40.6012.01

20 40.6022.01

21 45.6012.01

22 45.6022.01

23 45.6042.01



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5710 Τεύχος B’ 687/19.02.2025

Α/Α Κ.Α.

24 50.6012.01

25 50.6042.01

26 70.6022.01

27 70.6042.01

Οι κατά τα ανωτέρω ώρες απογευματινής υπερωρι-

ακής εργασίας (καθ’ υπέρβαση του ωραρίου) δεν μπο-

ρεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ώρες, ανά 

υπάλληλο και ανά εξάμηνο, καθώς και στην υπερωριακή 

εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες, δεν μπορεί να υπερβούν τις ενενή-

ντα-έξι (96) ώρες κατά περίπτωση το εξάμηνο.

Για το προσωπικό των υπηρεσιών καθαριότητας, το 

ανώτατο όριο υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες καθώς και κατά τις νυχτερινές 

ώρες, δεν μπορεί να υπερβαίνει τις εκατόν ογδόντα (180) 

ώρες κατά περίπτωση το εξάμηνο. 

Η υπερωριακή εργασία θα παρέχεται σε περίπτωση 

που είναι επιβεβλημένη για την άρτια και απρόσκοπτη 

λειτουργία των ανωτέρω αναφερομένων υπηρεσιών.

Η ονομαστική κατανομή (αριθμός υπαλλήλων) και η 

κατανομή κατά είδος εργασίας υπερωριακής απασχόλη-

σης (απογευματινή, νυχτερινή, εξαιρέσιμων και Κυρια-

κών) των ανωτέρω ωρών, θα γίνεται με έκδοση βεβαί-

ωσης των αρμοδίων Προϊσταμένων και του Δημάρχου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ραφήνα, 8 Ιανουαρίου 2025

Η Δήμαρχος

ΔΗΜΗΤΡΑ ΤΣΕΒΑ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5712 Τεύχος B’ 687/19.02.2025

*02006871902250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


